§. 19. Præuenit ungere corpus meum in sepulturam. v. 8.

Potest hoc intelligi propheticè, quasi mulier effundens unguentum sua prophetasset facto suo, insinuans quod nunc viuens valensque inungeret Christum

B a

Christum

Christum dilectum suum, cuius postea inungendi sibi, non esset futura facultas, propter persecutio[n]es imminentes, quomodo aliqui sibi adhuc sp[irit]antibus curant sepulchrum effodi, & tumbam feralem, in qua requiescant post obitum. Potest etiam intelligi ironice, quasi, Christus Dominus in lucam murmurantem retorqueret hunc sensum tu vir & discipulus paulo post me ita tractabis, per Iudæorum manus, ut ne quidem illi sit futura copia inungendi me mortuum, & tu murmuras quod me tempestive idcirco inungat, ne proditus a te unctione a morte mea in sepultura caream! pudente, erubet Mare iniquitatis, & murmura super te, tibi esto molestus, dignuses, illa non meruit, tu quantum in te est me etiam sepultura spoliabis, illa autem non sepulturæ modo honore donare se ostendit, sed & unctione.

Dominе Iesу Chrіstе, magna еst differentia inter iustos & peccatores, valde dispater procedunt, tu tamen mitissimus omnium hominum non procedis acerbe contra peccatores, dum adhuc viuunt; sed ungis, lenis, curas, considerans nouissima eoru[m], & morum grauitate magis condolecis, quam irasperis, obsecro te damihi etiam huiusmodi benignitatem & compassionem.

§. 20. Amen dico vobis. v. 9.

Amen est vox Hebræa communicata Græcis ac Latinis, estque in veteri testamento frequens, pro qua solent aliqui interpretes transfere fiat: & aliquando est vox optantis, & precantis ut quod dicitur, vel petitur eueniat: sic multi terminantur psalmi & preces, quorum in fine ponitur amen, pro quo interpres Latinus 70. secutus exposuit fiat, fiat, & in hac significatione ab initio nascentis Ecclesiæ est usurpatum, unde mos fuit. Fideles post recitatas preces responderent amen, ut patet ex 1. Corinth. 14. e. Qui mos etiam hodie perseverat, respondentem populo Christiano universo per chorum vel uno aliquo nomine omnium (dum sacra peraguntur mysteria) Amen, qua voce significant etiam lectionem praebere & rauhabere, quæ in altari a sacerdote fiunt atque dicuntur &c. Interdum est vox vehementer aliquid asserentis, pro qua Latine dicitur vere, profecto, vel ani, ut hic; Amen dico vobis ubique prædicatum fuerit Euangelium hoc in mundo, & quod fecit haec narrabitur in memoriam eius: aliquando ad maiorem abundantiam habendam & memoriam, si quid mandandum, ut serueretur sedulo, sicut Nicodemo est dictum, Amen, amen dico tibi nisi quis renatus fuerit aqua & spiritu non potest introire in regnum Dei.

Domini

Domine Deus salutis æternæ cum quidpiam affirmare voluisti & inculcare & concludere pro gloria patris tui, & docere, & saluare peccatores vobis es communiter verbo Amen, quod est interpretatum fiat sive fiet, ad spem desideriumque monstrandi accipienda certo ea quæ promisiisti ut in illa Dominica tua oratione nos instituisti. Da gratiam cunctis Christianis, ut quoties illa voce utuntur, ea cum insigni pietate, uti sacrare a te usurpata utantur. & fac ut populus tuus Christianus a iureiurando abstineat nec formulis pessimis illis & execrandis assuecat, aut si iam assuevit citissime desuescat.

§. 21. *Vbicunque prædicatum fuerit Euangelium hoc in vniuerso mundo.* v. 8.

Hic manifestè prophetam agit Dominus, vaticinando quod Euangeliū suum prædicandum sit in toto terrarum orbe iuxta quod dicitur ab Apostolo de Apostolis ex psalmo quodam: *In omnem terram exiuit sonus eorum & infines orbis terra verba eorum*, qua nota vel signo solo discere potest omnis Christianus non aliam esse amplectandā fidem quam quæ prædicator per totum mundū. Illa enim est genuina Christi religio & fides, in qua sola saluandæ sunt omnes gentes. vnde etiā misit eius statim post resurrectionem & ascensionem suam discipulos per varias prouincias mundi & regna ut hoc Euangelium prædicarent, dicens: ite in orbem terrarum & prædicate: docentes &c. Vides o Christiane veritatem & fundamentum fidei tuæ, lætare igitur & exulta. Tu vero o Hæretice cuius fides nec omni fuit ab Apostolis tempore, nec adhuc hodie in omni terrarum Regione prædicatur, ingemisce & dole: Dic tecum mature. Vnde & quo veni per Lutherum, Calvinum, Mennonem &c. & vel nunc sequere veritatem Euangelij, quod prædicatur in vniuerso mundo, non in aliqua solum parte temporis vel mundi & conuertere ut saluus sis, sine enim hac fide impossibile est placere Deo. & noli dicere tibi, etiam fides Lutherana mea prædicatur in vniuerso mundo, quia quis oro Lutheranus in Asia, India orientali, Africa immo India occidentali prædicat Lutheranum Euangelium; quas inde proferre potes historias, quas tamen omnino inde habent Catholicæ & Romanis eomissis Religiosis & clericis, quis ante Lutheranos per omnia docuit, uti Lutherani? Nemo.

Summus pater Omnipotens æterne & clemens Deus, te oro ut veram illam rectam & sinceram Romanā fidem mihi largiaris semper quæ nec interrupta est, & nullis errorum tritis inuoluta, nec labe peruerfitatis in aliquo dogmate maculata est. Da etiam ut opera mea fidei congeniant, ne

fides bona malis operibus in honoretur, ne te vita mea impura abnegari videar, quem fide vera confiteor, nihil quod falsum ac vanum sit cogitare vel eloquar, utque te unum timeam, amem, colam, & tua pracepta obtemperem.

§. 22. Et quod fecit hac narrabitur in memoriam eius. v. 9.

Altera Prophetia Christi est, quod sicut Euangelium & passio ipsius praedicabitur in universo mundo, ita Magdalena beneficium Christi primitum sit toto orbe laudandum, contra istum murmuratorem & furem, nisi mulier illa deuota, passa calumniam in priuato recipiat gloriam in toto orbe de obsequio quod Domino exhibuit; ille autem, qui obsequio eius detrahere non timuit & quod longe lateque infamaretur: Ecce anima mea Religionis verae & sincerae efficaciam, cuius vi mulier illa in benedictione est: Ecce quam bonum seruire Deo, illum colere etiam externis ceremonijs, & non solo spiritu ut volunt heretici, quid enim Reges ultra querunt, quam memoriam praecitate beneficiorum & ut vivat eorum posthuma virtus: Ecce Regum votum est parvum opere Christus Mulieri pietatis post funera, nempe toto orbe virtutum suarum praedicationem: nec in una parte mundi, sed in toto orbis circuitu; Imitare Mulierem hanc Christiane qui virtutum tuarum praconium apud Deum & homines esse deras.

Domine nimis, siue valde valde honorati sunt amici tui Deus, non solum in celis, sed etiam in terris quis enim potentium huius mundi Cesarum, Regum, Tyrannorum potuit obtinere eam gloriam, quam propterea Petrus, Ioannes &c. obtinuerunt, desipit certe qui gloriam aliam quam in tuo seruitio solidam veramque inquirit. Erego igitur me servis dedam seruitijs tuis, ut in aeternum gloriösus sim apud te, etiam si iniuste contemnar in terris.

§. 23. Et Iudas Iscariotes unus de duodecim. v. 10.

Describit hic Euangelista Iudam nomine proprio & agnominando Iscariothen ad distinctionem Iudei Thadæi consobrini Christi, quippe ex Iscarioth vice Samariae oriundus fuit, addit quod fuerit unus de duodecim Apostolis electis specialiter a Christo ad Euangelium praedicandi toti mundi, & hoc in aggrauationem peccati illius & ingratitudinis, extra psalmistam dicentem: Qui tecum dulces capiebas cibos in domo Dei, amabimus cum consensu: & pro eo ut me diligenter detrahabant mihi: & posuerunt super me mala pro bonis, & odium pro dilectione mea: Exeat ergo condemnatus à ce

Aconsortio Christi, à societate discipulorum eius, à mensa Christi quia diabolus stat à dextris eius; sicut dies eius pauci, & Episcopatum eius accipiat alter, quoniam dilexit maledictionem & euenit illi & noluit benedictionem & elongata est ab eo, quando à vero Pontifice animarum iuit ad Pontifices Iudæorum.

IEsu bone Domine, unde tanta maledictio? anne tecum quis existens perire potest, qui dixisti per Prophetam: Cum sancto sanctus eris, & cum electo electus eris: & cum peruerso peruerteris? Sed agnosco sententiam huius vim non necessitatem interre sed quid humanitus fieri soleat & sit primum docere. non enim profuit misero huic sanctissimum Christi Collegium, annon enim hic Iudas electus a te cum ceteris Apostolis tuis? annon cum Sanctis conuersatus est? & quidem tecum quo nil sanctius, nil perfectius nihil omnino Quomodo igitur peruersus est? quomodo pergit? & recessit a te & sancta tua societate? noluit intelligere ut bene ageret, vidi bona exempla, audiuit pias adhortationes, promissiones amplissimas regni cœlorum, haec floccipendens iniquitatē meditatus est in cubili suo, astitit omni via nec bona sic perijt, sic induit maledictionem sicut vestimentum. O te miserum Iudam, melius tibi fuisset si natus non fuisse: aut non inter sanctos Apostulos connumeratus essem. Deus adiuua me miserum peccatorem, licet indignum me fatear tua facie ob multitudinem iniquitatis meæ, nec finas me peruersti aut perire, aut separari ab electis & sanctis tuis.

§. 24. Abiit ad summos Sacerdotes. v. 10.

Abiit à Christo ad summos Sacerdotes, non vocatus, non citatus, sciens congregatos in domo Caiphæ contra Christum Dominū eo quod oderant eum, sicut & ipse Iudas, modum captiuitatis & executionis propalatus, vt captaret eorum benevolentiam nummos lucratetur, ad honores promoueretur, & dignitates. Sic omnes auari & ambitiosi, modo lucentur, perueniantque ad intentum siue honores siue diuitias abeunt à Deo ad diabolum, à Creatore ad Creaturam, emunt, vendunt produnt sine respectu Dei, honoris, & conscientiae, Miserum genus hominum; qualibus fluëtibus iactaris! quantis ventis!

O Bone Iesu quam sæpe recessi à te? abij à te? abscondi me à te? vt non curarem viam mandatorum tuorum, sed magis irem contra te, ad consilia impiorum, confortia iniquorum, in quibus te prodidi, vendidi, etiam sæpe pro nihilo propalatus nequitas animæ meæ contra te. Heu abij cum Iuda, redeo cum prodigo, tu me suscipe Pater amantissime!

§. 25. Ut proderet eum illis. v. 10.

Ecce exitus, secessus à Christo & Sancta Apostolorum Societate, prodi-

proditio Magistri sui, & hanc malitiam meditatus diu in corde suo erat, sic omnis qui se separat à bonis, in periculo magni naufragij & animi, & corporis constituitur, maximè si diuerterit ad malos, Deum non timenter mundi amatores, dia boli astecias, ut hic Iudas, cur autem Iudam elegent Christus in Apostolum cum sciret fore sui proditorem? mira vulgo questio, sed eruditis non tanti momenti, elegit enim Dominus Iudam, non ut proderet, sed ut proditionem cæteraque crimina dedisceret. Postquam tamen ista dediscere noluit usus est Dominus eius malitia in bonum publicum, & permisit eam esse priuato exitium. Quomodo vero in bonum publicum vertit Iudæ malitiam Christus? pulcherrimè, illam namque addidit ad cumulum passionis sua, sinens eam esse plenissimam malorum omnium generis inter quæ fuit pati quoque à discipulis, & prodi ab eorum uno: tunc ut diceret nos altissimam viam patientie, tum ut ostenderet vim libertatis humanæ.

O Desiderium Sanctum Christi Domini mei admittentis omne genus tormentorum! ô amor Christi inscrutabilis! ô virtutum omnium exemplar primum & ultimum, quis mortalium eligere vellit sibi amicum quem sciret futurum sui acerbissimum proditorem! quis socium vita & mensa quotidie & ad arcana ipsa pectoris patefacienda adhibet, nisi tunc Deus cum eo: sis ergo tecum Deus meus ut tuo edoctus exemplo beneficiam his qui oderunt me, si à socio desertus, si ab amico proditus fueris, moderate feram, errasse in me iudicium, in illo periisse beneficium.